
 

Decreto Dirigenziale n. 7 del 13/01/2014

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 13 - UOD Genio civile di Salerno; presidio protezione civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AUTORIZZAZIONE DEFINITIVA ALLA COSTRUZIONE DI UN IMPIANTO DI PUBBLICA

ILLUMINAZIONE ALLA VIA IV NOVEMBRE A SERVIZIO DEL COMPRENSORIO "C9",NEL

COMUNE DI PONTECAGNANO FAIANO(SA). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  20 Gennaio 2014



 

 

 
 

Il Dirigente della Unità Operativa Dirigenziale Gen io Civile di  Salerno 
 

 PREMESSO  

o che con istanza, del 13.04.2012 acquisita agli atti di questo Ufficio al n. 299773 del 18.04.2012, 
la società “ENNE.VI. Costruzioni srl ha chiesto l’autorizzazione alla costruzione ed all’esercizio, 
ai sensi dell’art. 111 del T.U. sulle acque e sugli impianti elettrici, approvato con R.D. 11.12.1933 
n° 1775, di un impianto di pubblica illuminazione a lla via IV Novembre a servizio del 
comprensorio “C9” nel comune di Pontecagnano Faiano(SA) e nelle more del rilascio 
dell’autorizzazione definitiva, l’Ing. Nicodemo Nicola in qualità di Amministratore Unico della 
Società Enne.VI. Costruzioni S.r.L., ha chiesto il rilascio dell’autorizzazione provvisoria per l’inizio 
dei lavori con l’efficacia di dichiarazione di pubblica utilità urgenza ed indifferibilità.   

o alla citata nota, del 13.04.2012 acquisita agli atti di questo Ufficio al n. 299773 del 18.04.2012, 
della società Enne.VI. Costruzioni S.r.L., sono allegati: � istanza di autorizzazione;  � relazione tecnica generale descrittiva impianto elettrico; � relazione tecnica del calcolo elettrico della linea e delle relative verifiche della caduta di tensione, 
delle protezioni, schema unifilare; � calcoli meccanici con caratteristiche dei pali, degli sbracci e dei corpi illuminanti, le relative 
verifiche della linea e del complesso palo fondazione; � relazione tecnica descrittiva del calcolo illuminotecnico; � particolari costruttivi; � corografia in scala 1:25000; � planimetria in scala 1:200; � asseverazione;    

o che avverso la predetta istanza non risultano presentati reclami ed opposizioni durante 
l’istruttoria esperita dalla U.O.D.  Genio Civile di Salerno in data 19.04.2012 al n. 303437;  

o che in base al precitato Decreto e allo stato degli atti è necessario provvedere all’emissione del 
Decreto Dirigenziale di Autorizzazione Definitiva alla Costruzione ed all’esercizio della linea  di 
cui sopra; 

o che la società Enne.VI. Costruzioni S.r.L., con la nota datata 21.11.2012 acquisita agli atti di 
questo Settore in data 26.11.2012 al n. 870045, ha trasmesso la polizza fidejussoria di € 
2.300,00 rilasciata da “Allianz S.p.A.- Divisione Allianz LIoyd Adriatico” agenzia di Salerno; 

o  che la società Enne.VI. Costruzioni S.r.L., con la nota datata 23.01.2013 acquisita agli atti di 
questa U.O.D. in data 25.01.2013 al n. 61657, ha trasmesso il Certificato Camerale della Società 
completo di N.O. ex art. 10 L. 575/1965 e ss.mm.ii. rilasciato dalla Camera di Commercio di 
Salerno; 

o che la società Enne.VI. Costruzioni S.r.L., con la nota datata 13.02.2013 acquisita agli atti di 
questo Settore in data 19.02.2013 al n. 126187, ha trasmesso l’atto di sottomissione al Ministero 
dello Sviluppo Economico – Ispettorato Territoriale Campania – Interferenze Elettriche; 

 
CONSIDERATO  

o che l’Ing. Nicodemo Nicola in qualità di Amministratore Unico della società Enne.VI. Costruzioni 
S.r.L., ha  ottenuto i nulla osta da parte delle autorità e degli Enti sotto indicati: 

o il Ministero dello Sviluppo Economico Comunicazioni Ispettorato Territoriale della Campania - 
Interferenze Elettriche - di Napoli in data  27.07.2013  con prot.n° 1984, acquisito agli atti di 
questo Ufficio al n. 230209 del 29.03.2013  nulla osta provvisorio; 

o il Ministero dello Sviluppo Economico Comunicazioni Ispettorato Territoriale della Campania - 
Interferenze Elettriche - di Napoli in data  10.07.2013  con prot.n° 7430, acquisito agli atti di 
questo Ufficio al n. 530480 del 22.07.2013  nulla osta alla costruzione; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  20 Gennaio 2014



 

 

 
 

o il Comando Reclutamento e Forze di Completamento Regionale “Campania” – Ufficio Affari 
Generali in data 04.06.2012 di prot. n. MD_E24465/8790, acquisito agli atti di questo Ufficio al n. 
771409 del 22.10.2013 con le seguenti prescrizioni:  

Considerato che la zona interessata ai lavori non risulta essere stata oggetto di bonifica da ordigni 
residuati bellici si evidenzia l’esistenza del rischio di presenza di ordigni residuati bellici interrati, ai 
fini della “valutazione di tutti i rischi per la salute e la sicurezza”, di cui all’art. 15 del D.Lgs. 81/08, 
con precisazione che detto rischio è totalmente eliminabile con la bonifica da ordigni bellici, la cui 
esecuzione dovrà essere, a richiesta, autorizzata dal 10° Reparto Infrastrutture per il tramite 
dell’Ufficio B.C.M.; 

o la Soprintendenza per i Beni Archeologici della  provincia di Salerno, Avellino, Benevento e 
Caserta in data 31.06.2012 con prot. n° 7418, acqui sito agli atti di questo Ufficio al n. 20788 del 
01.06.2012 con le seguenti prescrizioni:  

 Che venga comunicata con congruo anticipo, la data di inizio lavori all’ufficio periferico di 
Pontecagnano, per i controlli di competenza ; 

o la Marina Militare Comando in Capo del Dipartimento Militare Marittimo dello Jonio e del Canale 
d’Otranto Ufficio Infrastrutture e Demanio in data 04.05.2012 con prot. n. M D MDPTTA 0017760, 
acquisito agli atti di questo Ufficio al n. 364262 del 14.05.2012; 

o la Giunta Regionale della Campania A.G.C. Sviluppo Economico Settore Regolazione dei 
Mercati in data 18.09.2013 al n. 2012 063793 acquisito agli atti di questo Ufficio in data 
08.11.2013; 

o che il comune di Pontecagnano Faiano ha trasmesso, la relata dell’avvenuta pubblicazione 
all’Albo Pretorio dell’istanza di cui trattasi alla quale non sono state fatte opposizioni in data 
01.06.2012, acquisita agli atti di questo Ufficio al n. 424385 del 04.06.2012 ; 

o che il comune di Pontecagnano Faiano  ha trasmesso il N.O. ai sensi della L.R. 16/2004 art. 
n.8 riguardante gli aspetti urbanistico – territoriali in data 15.01/2013, acquisito agli atti di questo 
Ufficio al n. 39473 del 17.01.2013; 

o che il comune di Pontecagnano Faiano ha rilasciato il N.O. ai sensi della leggi n° 65 del 
01.09.1981, n°10 del 23.02.1982 e D.Lvo n° 42/04 in  data 15/01/2013, acquisito agli atti di 
questo Ufficio al n. 364262 del 14.05.2012, dando atto che l’area interessata dalle opere non 
ricade nella perimetrazione di Parchi Nazionali o Regionali, non è soggetta a vincoli ambientali di 
cui al D.L.gs n. 42/04 e s.m.i., non è compresa nell’elenco delle aree S.I.C. o Z.P.S. istituite ai 
sensi delle direttive 92/43CEE e 79/43CEE e adempimenti di cui al D.Lgs n. 42 del 22.01.2004 e 
s.m.i.; 

o che l’Ing. Nicodemo Nicola in qualità di Amministratore Unico della società Enne.VI. Costruzioni 
S.r.L., nell’ istanza, del 13.04.2012 acquisita agli atti di questo Ufficio al n. 299773 del 
18.04.2012,  ha dichiarato: 

o che la zona su cui sarà costruito l’impianto non è interessata dall’Ufficio Minerario per gli 
Idrocarburi e dal Distretto Minerario del Corpo delle Miniere, Parchi Nazionali, Regionali, Riserve 
Naturali; 

o che l’elettrodotto non interessa zone con particolari vincoli (Usi civici, Paesaggistici, Ambientali, 
Archeologici,Idrogeologici); 

o che la linea non interferisce con linee telefoniche aeree, elettrodotti AT o MT aerei o interrati, 
gasdotti, acquedotti, ferrovie, con strade statali, strade provinciali o comunque opere pubbliche di 
grosso rilievo; 

o che la zona non è interessata dall’Ufficio Minerario per gli Idrocarburi né dal Distretto Minerario 
del Corpo delle Miniere, da Parchi Nazionali, Regionali, da Riserve Naturali; 

o che l’impianto è stato progettato nel rispetto del D.M. n.28 del 21.03.1988; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  20 Gennaio 2014



 

 

 
 

o che i corpi illuminanti adottati sono conformi alle prescrizioni contenute nelle norme della Legge 
Regionale n. 12 del 25.07.2002; 

o che l’impianto, dopo la realizzazione, sarà ceduto al Comune di Pontecagnano Faiano (SA) in 
ottemperanza alla relativa Convenzione stipulata; 

o che la lunghezza complessiva della linea è pari a mt 240 

o che la U.O.D. Genio Civile di Salerno ha provveduto a far pubblicare il Rende Noto sul B.U.R.C. 
avvenuto in data 07.05.2012  al n° 28; 

o che l’Ing. Nicodemo Nicola in qualità di Amministratore Unico della società Enne.VI. Costruzioni 
S.r.L., ha stipulato, come previsto dall’art. 113 del T.U. 1775/33, a garanzia dei lavori da 
eseguirsi,una polizza fidejussoria con la compagnia assicurativa “Allianz S.p.A. – Divisione 
Allianz Lioyd Adriatico S.r.L.”., di € 2300,00 (Duemilatrecento/00) a favore della Regione 
Campania, ai fini dell’emissione del presente Decreto in riscontro alla nota n. 303437 del 
19.04.2012 di questa U.O.D.; 

o che l’Ing. Nicodemo Nicola in qualità di Amministra tore Unico della società Enne.VI. 
Costruzioni S.r.L. , ha versato, in data 21.05.10 sul C.C.P.P. n° 2196 5181 cod. 1502 intestato 
alla Regione Campania,  la somma di Euro 206,58, quali spese d’istruttoria, sopralluoghi, 
sorveglianza e collaudi di competenza, giuste Delibere di Giunta del 12/05/1995 n.2654 e del 
12/07/1996 n. 5663; 

o l’Ing. Nicodemo Nicola in qualità di Amministratore Unico della società Enne.VI. Costruzioni 
S.r.L., ai fini del rilascio dell’autorizzazione si è impegnato ad adempiere alle prescrizioni e 
condizioni che sono fissate con il presente Decreto di Autorizzazione Definitiva, pena di 
inefficacia del decreto autorizzativo ; 

o che l’art. 58 del D.P.R. n. 327 dell’08/06/2001 e s.m.i.”Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di espropriazioni per la pubblica utilità” ha abrogato la Legge n. 2359 del 
25/06/1865 e s.m.i., la Legge n. 5188 del 18/12/1879, R.D. 1775 del 11/12/1933 limitatamente 
agli artt. 29,33,34 e 123 ed alle norme riguardanti l’espropriazione, il D.P.R. n. 342 del 
18/03/1965, limitatamente all’art. n. 9.  

VISTO 

o il  D.P.R. 15.01.1972  n° 8 con il quale sono state  trasferite alle Regioni a statuto ordinario, in 
attuazione del disposto degli Artt. 117 e 118 della Costituzione, le funzioni 

amministrative in materia di urbanistica, viabilità ordinaria, acquedotti e lavori pubblici di interesse 
regionale, facenti capo all’Amministrazione del Ministero dei Lavori Pubblici; 

o che alla Regione Campania, tenuto conto di quanto dispone il comma 4 dell’art. 88 del 
D.P.R. 24.07.77 n° 616 (attuazione delega di cui al l’art. 1 della legge 22.07.75 n° 382) sono state 
trasferite le funzioni amministrative relative alle autorizzazioni degli impianti ed opere annesse di 
tensione uguale ed inferiore a 150.000 volt; 
 
VISTO:  
- il T.U. 11/12/1933 n. 1775 e smi; 
- il D.L.gs 22/01/2004, n. 42; 
- il DPR 08.06.2001 n. 327 e smi; 
- la L.R. 26/07/2002 n. 15; 
- la L.R. 30/04/2002 n. 7; 
- l’art. 4 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001; 
- la L.R. 30/04/2002 n. 7; 
- le Delibere di Giunta Regionale n. 2694 del 12.05.1995, n. 7637 del 04.12.1995, e n. 5363 del 

12.07.1996; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  20 Gennaio 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della U.O. 10, delle risultanze e degli atti 
richiamati nelle premesse costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dall’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dallo stesso nella qualità di Responsabile del Procedimento. 

DECRETA 
 
per tutto quanto sopra esposto, che qui si intende integralmente richiamato, 
 

1. Per la repertoriazione del presente provvedimento si provvede per il tramite della Direzione 
Generale 08 Lavori Pubblici – Protezione Civile atteso che le procedure informatiche allo stato non 
consentono una repertoriazione diretta in questa fase di riorganizzazione degli Uffici regionali; 

2. l’Ing. Nicodemo Nicola in qualità di Amministratore Unico della società Enne.VI. Costruzioni 
S.r.L., con sede legale in Pontecagnano Faiano(SA) alla Piazza Garibaldi n.72,, è autorizzato, in via 
definitiva ad eseguire i lavori di costruzione di un impianto di pubblica illuminazione alla via IV Novembre 
a servizio del comprensorio “C9” nel comune di Pontecagnano Faiano(SA), ai sensi degli artt. 113 e 115 
del T.U. 1775/1933, dell’art. 35 co. 10 della L.R. 26/07/2002 n. 15 e dell’art. 52 sexies del D.P.R. 
08/06/2001 n. 327 e s.m.i., secondo i seguenti elaborati progettuali, che timbrati e vistati costituiscono 
parte integrante e sostanziale della presente autorizzazione: 

o prodotti con nota del 13.04.2012 acquisita agli atti di questo Ufficio al n. 299773 del 18.04.2012, 
Ing. Nicodemo Nicola in qualità di Amministratore Unico della Società Enne.VI. Costruzioni S.r.L: � istanza di autorizzazione;  � relazione tecnica generale descrittiva impianto elettrico; � relazione tecnica del calcolo elettrico della linea e delle relative verifiche della caduta di 

tensione, delle protezioni, schema unififare; � calcoli meccanici con caratteristiche dei pali, degli sbracci e dei corpi illuminanti, le relative 
verifiche della linea e del complesso palo fondazione; � relazione tecnica descrittiva del calcolo illuminotecnico; � particolari costruttivi; � corografia in scala 1:25000; � planimetria in scala 1:200; � asseverazione;    

L’autorizzazione è rilasciata alle seguenti condizioni e prescrizioni: 
impartite dalla Unità Operativa Dirigenziale Genio Civile di Salerno: � le opere dovranno essere conformi agli atti, elaborati progettuali approvati e alle 

caratteristiche dichiarate dalla società istante, la società “ENNE.VI. Costruzioni srl, con 
l’istanza, acquisita in data 18.04.2012 al n. 299773, pena di inefficacia del decreto 
autorizzativo, eventuali variazioni e/o modifiche dovranno essere preventivamente sottoposte 
ad autorizzazione ai sensi di legge; � il soggetto autorizzato resta altresì obbligato a tutti gli adempimenti derivanti dalle 
disposizioni normative nelle materie urbanistico-edilizia, paesaggistica, artistica, storica, 
archeologica, sanitaria, ambientale ed in genere vigenti per le opere in argomento, 
rimanendo l’autorizzazione resa esclusivamente ai sensi degli art. 113 e 115 del T.U. 
1775/1933, dell’art. 35 c. 10 della L.R. n. 15 del 26/07/2002 e dell’art. 52 sexes del D.P.R. 
327 e ss.mm.ii. dell’8/06/2001; � l’autorizzazione è rilasciata con obbligo di osservanza di tutte le disposizioni vigenti in 
materia di linee di distribuzione di energia elettrica nonché delle prescrizioni dettate dalle 
Amministrazioni dalle Autorità militari , dagli enti ed autorità competenti ai sensi dell’art. 120 
del citato T.U. n. 1775/1933; � il soggetto autorizzato prima dell’inizio dei lavori, per le opere che lo richiedono, come per 
legge, deve richiedere alla U.O.D. Genio Civile ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 9 del 
07/01/1983 e ss.mm.ii. e del DPR n. 380/2001 e ss.mm.ii. (legge 1086/1971 e legge 
n.64/74), l’autorizzazione sismica al rilascio della quale l’inizio dei relativi lavori; � il soggetto autorizzato assume la piena responsabilità civile, penale ed amministrativa per 
quanto riguarda i diritti dei terzi ed eventuali danni causati dalla costruzione ed esercizio delle 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  20 Gennaio 2014



 

 

 
 

linee elettriche in argomento ivi compresi i danni eventualmente causati a seguito di 
accostamento a cavidotti, impianti e infrastrutture di altre società e /o enti ; � le opere dovranno essere realizzate entro il termine di cinque anni a decorrere dalla data di 
pubblicazione sul BURC del presente decreto di autorizzazione ai sensi dell’art. 13 del DPR 
327/2001; � al soggetto autorizzato è fatto obbligo di comunicare per iscritto alla U.O.D. Genio Civile di 
Salerno l’inizio dei lavori in argomento, con preavviso di almeno quindici giorni, e la loro 
ultimazione entro e non oltre i quindici giorni successivi alla stessa; � al completamento delle opere il soggetto autorizzato dovrà produrre una relazione del 
direttore dei lavori con la quale sarà testata la conformità delle opere realizzate al progetto ed 
eventuali varianti autorizzate; � il soggetto autorizzato dovrà effettuare a proprie spese il monitoraggio e la manutenzione 
periodica, ordinaria e straordinaria delle opere;  � l’Amministrazione Regionale non corrisponderà alcun indennizzo o risarcimento danni, per 
qualunque evento che dovesse danneggiare o distruggere le linee elettriche in argomento 
anche in dipendenza di nubifragi o altri eventi; � sono fatti salvi i diritti demaniali, quelli di terzi, eventuali servitù prediali e demaniali; � tutte le spese inerenti l’autorizzazione, nonché quelle dovute per la sorveglianza, sono a 
carico del soggetto autorizzato; � il provvedimento ed il relativo progetto timbrato e vistato, da questa U.O.D., dovranno essere 
conservati in cantiere ed essere esibiti ad ogni richiesta di qualunque agente o funzionario 
pubblico che abbia competenza alla vigilanza sul territorio e sulle opere in argomento. 

Impartite dal Comando Reclutamento e Forze di Completamento Regionale “Campania” – Ufficio Affari 
Generali in data 04.06.2012 di prot. n. MD_E24465/8790, acquisito agli atti di questo Ufficio al n. 771409 
del 22.10.2013 :  
             - considerato che la zona interessata ai lavori non risulta essere stata  oggetto di        

               bonifica da ordigni residuati bellici si evidenzia l’esistenza del rischio di presenza di   

               ordigni residuati bellici interrati, ai fini della “valutazione di tutti i rischi per la salute e la  

               sicurezza”, di cui all’art. 15 del D.Lgs. 81/08, con precisazione che detto rischio è  

               totalmente eliminabile con la bonifica da ordigni bellici, la cui esecuzione dovrà essere, a   

               richiesta, autorizzata dal 10° Repar to Infrastrutture per il tramite dell’Ufficio B.C.M.; 

Impartite dalla Soprintendenza per i Beni Archeologici della provincia di Salerno, Avellino, Benevento e 
Caserta in data 31.06.2012 con prot. n° 7418, acqui sito agli atti di questo Ufficio al n. 20788 del 
01.06.2012: 

             - che venga comunicata con congruo anticipo, la data di inizio lavori all’ufficio periferico di   

               Pontecagnano, per i controlli di competenza; 

3. Le opere in argomento sono dichiarate urgenti, e di pubblica utilità ai sensi degli artt. 113 e 
115 del T.U. 1775/1933 e dell’art. 52 quater del DPR 327/2001 e smi.  

4. Restano in capo al Comune di Pontecagnano Faiano le funzioni amministrative di cui al D.P.R. 
327/2001 e s.m.i. relative alle opere in argomento, ai sensi dell’art. 52 sexies del medesimo D.P.R.. 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale amministrativo al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente nel termine di 60 gg. dalla notifica o pubblicazione o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg. dalla notifica o pubblicazione.  
Il presente provvedimento registrato nel rispetto delle procedure vigenti dettate                 
dall’Amministrazione Regionale viene inviato in via telematica: 
• al Direttore Generale della D.G. Lavori Pubblici e protezione Civile; 
• alle UOD Gestione delle Entrate regionali e Gestione delle spese regionali; 
• al BURC per la pubblicazione; 
in forma cartacea: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  20 Gennaio 2014



 

 

 
 

• all’ l’Ing. Nicodemo Nicola in qualità di Amministratore Unico della società Enne.VI. Costruzioni 
S.r.L., con sede legale in Pontecagnano Faiano(SA) alla Piazza Garibaldi n.72; 

• al Comune di Pontecagnano Faiano(SA)  (Sa), per la pubblicazione all’Albo Pretorio; 
• al Comune di Pontecagnano Faiano(SA)  per quanto di competenza; 

 
       Il Dirigente della U.O.D. 
     Genio Civile di Salerno – Presidio Protezione Civile 
           Biagio Franza  
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  20 Gennaio 2014


	BURC n. 5 del  20 Gennaio 2014

